1. Codex canonum: extat præfatio Stephano archiepiscopo destinata, cf. Maassen p. 960 sq. Spicil. Casin. I, 197.

2. Codex canonum Græcorum, in quo canones apostolorum, Serdicenses et Africani omissi erant: præcessit epistula ad Hormisdam papam, cf. Maassen p. 964. Spicil. Casin. I, 198.

3. Codex decretalium: destinatus est per epistolam Iuliano presbytero tituli s. Anastasiæ, cf. Maassen p. 963.

4. Epistula Proterii paschalis: adiecta est libro de cyclo decemnouali quem Petronio episcopo destinauit, cf. quæ ipse in huius libri præfatione [Ian, hist. cycli Dionys. p. 73] scribit: *id ipsum uero epistula sancti Proterii Alexandrinæ urbis episcopi ad eundem papam Leonem pro hac eadem paschali quæstione directa testatur; quam ante hos * * [numerus deest] annos transferentes e Græco huic operi annectendam esse prospeximus.* quod supra conieci uersionem tomi Procliani non statim postquam perfecta sit, esse publicatam, hoc de Proterii epistolæ uersione per testimonium ipsius scriptoris constat.

5. Cyrilli epistula synodica ad Nestorium cum XII anathematismis: dedicata est Petro episcopo cf. L III 411. falso Maassen p. 132 hanc uersionem a Dionysio Mario Mercatori subreptam esse censet; immo uersio Dionysii inter Marii Mercatoris opera recepta est quamuis ab illo aliena.

6. Cyrilli epistolæ ad Successum: missæ sunt ad monachos Scythicos Iohannem et Leontium, cf. supra p. XI.

7. Tomus Procli ad Armenios: destinatus est Feliciano et Pastori.

8. Gregorii Nysseni de conditione hominis: extat epistula ad Eugippium presbyterum in Mabillonii Anal. t. 2.

9. Vita Pachomii: dedicata est dominæ cuidam monachæ, cf. Vita Patr. ed. Roswæyde p. III.

10. Marcelli historia inuentionis capitis S. Iohannis Baptistæ: dedicata est Gaudentio, cf. Acta SS. Iun. t. IIII 721.

11. Pænitentia sanctæ Taysi: epistolam qua hanc uersionem Pastori monacho dedicat Dionysius, publicauit Amelli in Spicil. Casin. I, L.

Non is igitur erat Dionysius, qui translatoris munere in obscuro et quasi opifex mercenarius fungeretur, sed scriptorem agebat uersiones et collectiones suas præfationibus epistulisque dedicatoriis in sollemnem libri formam redigentem. una restat uersio quæ procæmio quidem caret, tamen et ipsa ab ipso sibi uindicata est. libello quem dederunt apocrisarii Alexandrinæ ecclesiæ legatis ab urbe Roma Constantinopolim destinatis, subscriptum est in Collectione Auellana [102]: DIONYSIVS EXIGVVS ROMÆ DE GRAECO CONVERTI. hanc propter consuetudinem Dionysii mihi periculosum, ne dicam temerarium uidetur illi alias uersiones adscribere præter eas quibus suum ipse signum notamque impresserit. denique prorsus reicienda est Amelli opinio non eam tantum collectionem Dionysio adscribens, qua de uno ex trinitate incarnato agitur, sed totam codicis Nouariensis partem primam, quam ex quattuor collectionibus diuersissimæ originis conglutinatum esse uel ex ipsa descriptione apparet. talis confusio aliena est a monachi illius non indocti consuetudine; quod collectionem suam decretalium secundum paparum seriem accurate ordinauit, eum non sæculi mori, sed proprio cuidam sensui ac diligentiae obtemperasse statim apparebit, siquis ceteras illius temporis collectiones, e. g. Quesnelianæ rudem indigestamque molem contulerit.